PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administracdo 2013/2016

OF. GAB. N° 214 Guaiba, 24 de marco de 2014.

Senhor Presidente:

Ao cumprimentd-lo, estamos remetendo para apreciacio
dessa Casa Legislativa, de forma URGENTE o “Projeto de Lei n° 037/2014”
que “Autoriza o Municipio de Guaiba celebrar Convénio com a Fundacao
Assistencial e Beneficente de Guaiba e d4 outras providéncias”.

Sendo o que tinhamos para o0 momento e contando com o
apoio dessa Casa Legislativa, despedimo-nos.

Atenciosamente

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Ver. ALEX SANDRO MEDEIROS DA SILVA
D.D. Presidente da Camara Municipal

Guaiba/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administracao 2013/2016

PROJETO DE LEI N° 037, DE 24 DE MARCO DE 2014

Autoriza o Municipio de Guaiba
celebrar Convénio com a Fundacdo
Assistencial e Beneficente de Guaiba
e d4 outras providéncias

Art. 1° Fica o Municipio de Guaiba autorizado a firmar convénio com a
Fundacdo Assistencial e Beneficente de Guaiba (Hospital Nossa Senhora do
Livramento), nos termos da minuta de convénio anexa, com o objetivo de garantir a
gratuidade e a universalidade do atendimento hospitalar, prestado no ambito do
Municipio, com a finalidade de assegurar a integralidade no atendimento pelo Sistema
Unico de Satide (SUS) a populagio de Guaiba, em consonincia com o disposto no art.
163, incisos I e VI, da Lei Organica Municipal.

Art. 2° Para atendimento ao disposto no artigo anterior fica o Municipio
de Guaiba autorizado a repassar a Fundagdo Assistencial e Beneficente de Guaiba, o

valor total de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), da seguinte forma:

a) R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), em 04(quatro) parcelas
iguais e sucessivas, no periodo compreendido de abril a julho de 2014.

b) R$ 150.000,00 (cento e cingiienta mil reais) relativo a 2(duas)

parcelas, a ser pago no més de marco do corrente ano.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei serdo atendidas por dotacdo
or¢amentdria propria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 24 de marco de 2014.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administracao 2013/2016

MINUTA DE CONVENIO N° /2014

Que celebram o Municipio de Guaiba e
a Fundacio Assistencial e Beneficente
de Guaiba (Hospital Nossa Senhora do
Livramento).

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, de um
lado, o MUNICIPIO DE GUAIBA/RS, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, HENRIQUE TAVARES, e de outro lado, a FUNDA(;AO
ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE GUAIBA - Hospital Nossa Senhora
do Livramento, neste ato representada pelo Diretor Administrativo Sr. ARNO
ARLINDO BERGER portador da cédula de identidade n° 1023937491 e CPF
n°122.098.990-87, doravante denominados, respectivamente, MUNICIPIO e
FUNDACAO, resolvem, de comum acordo e conforme autoriza a Lei n°
........... /2014, de acordo com as seguintes cldusulas:

Primeira - Este Convénio tem por objeto suplementar a estrutura
do servico de atendimento hospitalar, prestado no ambito do Municipio, com o
fim de assegurar a gratuidade e universalidade do atendimento hospitalar aos
usudrios do Sistema Unico de Sadde, em consonincia com o disposto no art. 163,
incisos I e VI, da Lei Organica Municipal.

Segunda — Para execucio deste Convénio, a FUNDACAO
empregard dito valor em materiais médicos, materiais de lavanderia, gis de
cozinha, géneros alimenticios, em conformidade com o Plano de Trabalho incluso.

Terceira — As despesas decorrentes deste Convénio serdo
atendidas pela seguinte dota¢do or¢amentdria:

Orgao: 09 — Secretaria Municipal de Satde

Unidade: 05 — Fundo Municipal de Saude — FMS

Funcdo: 10 — Saude

Subfuncdo: 301 — Atengdo Basica

Programa: 0168 — Guaiba Abraca a Familia

Proj. Ativ. Op. 6007 — Apoio Servigos Média Complexidade
Dotacdo: 333504300000 — Subvencdes Sociais

Reduzido: 11478-2

Quarta - Cabera ao MUNICIPIO, na execugdo deste Convénio, repassar
a Fundagdo Assistencial e Beneficente de Guaiba, o valor total de R$ 450.000,00

(quatrocentos e cinquenta mil reais), da seguinte forma:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administracao 2013/2016

a) R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), em 04(quatro) parcelas iguais

e sucessivas, no periodo compreendido de abril a julho de 2014.

b) R$ 150.000,00 (cento e cinqgiienta mil reais) relativo a 2(duas)

parcelas, a ser pago no més de marco do corrente ano.

¢) Os valores acima serdo repassados até o dltimo dia util de cada
més.

d) Os valores das parcelas referidas no caput desta cldusula serdo
pagos na tesouraria da Prefeitura Municipal.

Quinta — A vigéncia deste convénio serd até o dia 31 de dezembro
de 2014, podendo ser rescindido por qualquer das partes e a qualquer tempo,
desde que denunciado por escrito com trinta dias de antecedéncia.

Pardgrafo dnico. O descumprimento parcial ou total de quaisquer
das cldusulas elencadas neste convénio, ensejard a suspensdo dos repasses
financeiros por parte do Municipio.

Sexta — No prazo de trinta dias contados do término da vigéncia
deste convénio, a FUNDACAO deveri prestar contas ao Municipio, dos recursos
recebidos, mediante a apresentacdo de relatério dos servigos prestados, conforme
especificacdo constante da cldusula segunda, acompanhado da documentacio
exigida pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Assim, justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 5
(cinco) vias de igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas, que também

o0 assinam, para um s¢ efeito legal.

Guaiba, 24 de marco de 2014.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

FUNDA(;AO ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE GUAIBA
Diretor

Testemunhas:

1. 2.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administracdo 2013/2016

Exposicdo de Motivos
Projeto de Lei n° 037/2014

Senhor Presidente,
Nobres vereadores:

Temos a honra de submeter a apreciacdo dessa Augusta Casa, o
incluso Projeto de Lei n® 037/2014, que “Autoriza o Municipio de Guaiba celebrar
Convénio com a Fundacao Assistencial e Beneficente de Guaiba e da outras
providéncias”.

Inicialmente, cumpre esclarecer a necessidade de URGENCIA na
aprovacao do presente Projeto de Lei, que tem por objetivo suplementar a estrutura do
servico de atendimento hospitalar, prestado no ambito do Municipio, com a finalidade
de assegurar a gratuidade e universalidade do atendimento hospitalar pelos
usuarios do Sistema Unico de Saide (SUS), em consonincia com o disposto no art.
163, incisos I e VI, da Lei Organica Municipal. O repasse da verba ao Hospital
Livramento de Guaiba, serd no valor total de 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil
reais), sendo em 04(quatro) parcelas de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) que
serdo pagas de abril a julho do corrente e R$ 150.000,00 (cento e cinqiienta mil reais)
referente a duas parcelas a ser paga no més de marco do corrente, conforme descrito na
Minuta de Convénio.

Face a importancia de aplicar os efeitos desta Lei, impde-se
solicitar ¢ essa Egrégia Casa Legislativa, a tramitagao em regime de urgéncia.

Assim, a edi¢do legal em questdo atende aos Principios da
Legalidade, da Supremacia do Interesse Publico e da Eficiéncia, que devem ser seguidos
pelos diversos entes da Administracdo Puablica.

Sendo o que se apresentava para 0 momento e contando sempre
com o apoio dessa Casa Legislativa, na apreciacdo e votacdo de projetos legislativos,
despedimo-nos, renovando a Vossa Exceléncia e seus dignos pares, protestos de elevado
apreco e distinta consideragdo.

Gabinete do Prefeito Municipal, 24 de marco de 2014.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal
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